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A k t u e l  l e  K u r s e .  A k t i e n  S c h w e i z  

Wechselkurse - . . >- •• ,.•••• >, i • 

vom 1 5 . M 2 0 0 2  
Noten • Ankauf . Verkauf 
EUR 1.4270 1.5170 
USD. 1,4275 • ,1.5175 
GBP 2.2350 2.3750 
CAD . 0.9175 - 1.0175 
JPY • • 1.2075 . 1.3175 
Devisen Ankauf Verkauf 
EUR 1.4570 1.4000 

Aktuelle Devisenkurse telelon 238 88 SO 

* Unverbindliche Edelmelatlkurso « i  rtts* 

1 1 Kg Gold . CHF ' 14 8 2 2 . - 15 0 7 2 . -
1 Unze Gold USD 315.70 318.70 
1 kg Silber . CHF 231.— 246.— 
Vreneli, CHF 8 3 . - . 94.— 
Krüger - CHF 4 5 7 . - 488.— 

. • LLB-Festqoldnnlaqer 
Mindesteinlage: CHF 50 OOO.—. 
EUR 25 OOO.—, GBP / USD 40 0 0 0 . -
Monate 3 6 ' 12 
CHF . '• ' '/<% ' ' / > %  % ' %  
EUR 2 *h % 2  3 A% 2 ' h %  
GBP • 3 '/< % 3 >h % 3  5/<% 
USD 1 % 1 Ms % 1 '/< % 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

Festgeldabschlüsse Telefon 236 86 8 0  

*LLB<Knssenobliaationen ! ! (»S!S»«?5«»WÄ»TOWSi 

'CHF EUR 
2 Jahre " 1 ' h  % 3 
3 Jahre 2 % 3 " h %  
4 JaHre 2 '/<% 
5 Jahre . 2 ' /? % 
6 Jahre . 2 ' A %  
7 Jahre ' 2 V . %  
8 Jahre ' Z ' h %  

i81LB«lnhnboraktlo '»s«'Ä»»is»i t& M M B & m  

LLB Inhaberaktie • 7 4 5 . -

i L L B - A n l a g o f o n d s f ä « « » « ! * » » « « * » « ® ! » «  

Inventarwerte vom 10. Juli 2002 
LLB Obligationenfonds 
LLB Euro Alternativ Invest CHF 98.55' 
LLB Global. Bond Trend Invest CHF 89.75* 

Inventarwerte vom 15. Juli 2002 
LLB Aktionfonds 
LLB Liechtenstein Banken Invest • - CHF 204,95* 
LLB 50 Leaders Invest' CHF 84.65* 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 98.85* 
LLB Fit For Life Invest CHF 79.65* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest II , CHF 73.75* 
LLB High Tech Invest ' CHF 38.95* 
LLB A&O Invest 'CHF 84.60* 

LLB Gemischte und andere Fonds 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) - CHF 96.10* 
LLB Vorsorge Invest Ertrag 1EUR) EUR 100,77' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 83.80' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 90.89' 
LLB TOPportunities Invest EUR 97.18* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III CHF 92.75* 

LLB Portfolio Invest 
Obligationen.CHF CHF 114.10' 
Obligationen EUR EUR 63.73* 
Obligationen USD - USD 133.62* 
Aktien Schweiz CHF 132,00* 
Aktien Europa EUR 65,82* 
Aktien Nordamerika USD 119.16' 
Aktien Japan- JPY 9'287.00* 

* +/- Ausgabe-/Rücknahmekommisslon 

«Börscnhimdol bis 22.00 Uhr>Tel.'236 03 OOnb 17.00 U h r a l  
Detaillierte Informationen:  www.llb.il 

OBLIGATIONEN 

Von schwachen 
Aktienmärkten getrieben 

•ZÜRICH: Die schwachen Aktienmärkte haben zum 
VVochenanfang dem Markt für Franken-Obligatio­
nen weiter Unterstützung verliehen. «Die Aktien­
märkte bestimmen weiter unseren Bondmarkt», 
sagte ein Händler. Sollte es mit den Börsen weiter 
nach unten gehen, würden die Bonds weiterhin 
freundlich tendieren. «Am Umfeld hat sich nichts 
geändert», sagte ein anderer Händler. Auch der 
Bund-Future notierte fester. Der Septembcr-Conf-
schloss 32 Basispunkte höher mit 123,93 Prozent. 
Bis Börsenschluss wurden 149 Conf-Kontrakte ge­
handelt. Der von der Schweizerischen National­
bank.(SNB) am Vormittag berechnete zehnjährige 
Kassazins sank auf 3,20 (Freitag 3,24) Prozent. 
Insgesamt sei es sehr ruhig gewesen, hiess es wei­
ter. Die niedrigen Renditen in der Schweiz lockten 
kaiim Käufer an. A u f  ein erstaunlich grosses Inte­
resse sei eine am Montag emittierte Anleihe der 
Hamburgischen Landesbank über 200 Mio. Fr. ge-
stössen, sagte ein Händler. Die Obligation hat ei­
nen Koupon von 3,125 Prozent bei einer Laufzelt 
bis 2009. Die am Graumarkt für den Briefkurs der 
Anleihe genannten Abschläge von 90 Basispunk­
ten auf  den Ausgabepreis ergaben eine Rendite 
von 3,17 Prozent. 
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25.15. 9 ABB I M  N. 12.8 •3.03 
6Q.5 52.5. AtnoKit Eur.(DJR> 58.25 0.00 

231.73 201.6 Absolut lnv.(USD) 212 0.00 
59.5 51JS Absolut TaetyUSD) 54.5 0.00 
232 207.5 Absoluta US (USO) 214.5 0.00 
253 238 Acom Strataglts N 246 •0.40 

114.25 46.6 AdcccoN 7 U  •6.13 
" 790 532 AffichagtN 610 -1.61 

649 570 AfipaAQI 600 •6.97 
178.5 eo Afll« Chvmlltes N 83 •2.35 

150.75 116 AIO Privat« Eq..N 116 -0.42 
234 122 AJcopor Hold N 162 -0.61 
82 75,5 Allreal Hold. N 78.25 -0.31 

111.5 63 Alpin« Stltct N 68.25 -1.08 
- - Altin 1 (USO) 37.75 0.00 

65 47.5 APEI(US0). 49.5 •0.60 
158 73 Art>onla-Forst«r' 80.5 •9.55 
76 7.5 AscomN 8.45 0.59 
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Bachem N-B-
BAIolsaN 
Barry Callebaut N 
Basellendseh.KB 
Basler KB PS 
Batlgroup Hold N 
BS Biotech 1 
BB Medtech !• 
BEKB/BCBE N 
Belimo Hold. N 
Bell Hold. N 
Borna Biotech N 
BkCoopl 
BkUnthN 
8k Sarasln N-B-
BK Vision 1 
Bobst Group N 
Bon Appetit N 
Bossa/d Hold I 
BqueCt.VÜI 
Bque Rothschild 
BT&TUfel 
BJ&TTImel 
Bucher Hold I 
BOro FOrrer I 
BVZ Holding N 

Canon(Schwelr) N 
CardQuardN 
Castle Alter. N 

, Castle Private I 
CentarpulsaN 
Cantrschw. KW I" 
ClbaSCN 
Clcorel Holding N 
CieGaiVevey 
ClarlentN 
Converlum N 
Conxzata Holdl 
COS Computer I 
CPH Ch.SPapler 
Crelnvest I 
CS Croup N ' 

DJtwylarl 
Dlsetrorilc N 
Dlitofora Hold I 
Edlpresse I 
EE Slmplon I 
EIC Electrtc. I 
Elchhot Hold N 
EQUufenbunj 
Ems Chemie I 
ENRRusala 
Escor I (NW 10) 
ESECN 

Feintool Int'l N 
Fln. Rlchemont 
Fln. Tradition I 
Richer O. N 
Flughafen ZHN 
Fort» 
Galenlea N -B-
Gavaull-B-
Gabarit N 
Generali N 
GlvaudanN 
Gornergrat-M.Rosa 
GR KB PS -
Gratag Imajlng N 
Gwlt-Heberieln I 

HennlezN . ' 
Hermas Preclsa N 
Herol 
Hlestand A.H0UN 
HlltIPS 
Holclml 
HolclmN 
Huber&Suhner N 
HOglll  
HypoLeraburg 
Ind; Hold. Cham 
InCentlve I 
Inflcon N 
interollHoldN 
Intershop I . 
IVF Hertmann N 
Jetmoll 1" 
Julius Bit I 
Jungfraubahn N 

KaSSS? 
Kardax I 
KardexPS 
KomaxHoldN 
Kudelakll 
Kühne 4 Nagel 
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95.25. 
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23.9 
141 
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2431 
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176.25 
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152 -0.65 
99.5 ,0.00 
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420 1.20 

30.85 .-4.19 
75 -1.05 

1050 -0.94 
28 -666 

1200 -1.63 ' 
.360 1.40 
36.25 -10.16 

2200 . " • 2 i 2  
725 -0.68 
0.99 -9.17 
.561 2.37 
140 0.71 

57 -5.00 
680 9.29. 
439 4.52 

6200 -1.97 
82 -1.20 

31.3 0.00 
155 0.16 

305 -0.48 
28.35 -3.57-
' 105 -2.32 

243 -8.30 
113 -2.37 
490 -3.92 

1345 0.07 
65 -7.14 

425.5 -1.73 
275 2.23 
567 -1.56 
675 -4.37 
472 0.00 

6.74 9.33 
1130 0.00 
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311.5 
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50.2 
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290. 
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260 
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391 
240 
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199 
62 

40.7 
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1.27 
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-0.71 
-3.61 
•2.43 
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•5.11 
•3.48 
-1.96 
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•0.33 
-4.91 
•0.72 
-0.95 
1.19 
0.00 

•7.23 
-3.93 
•9.26 

-2.07 
0.00 

-0.50 
1.23 

•9.95 
-3.66* 

660 205 
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1850 . 985 
• 495 105.25 

429 231 
800 640 

' 10000 7980 
980 775 
244 " 194 

83.85 27 
121 65 
154 121.25 

2540 2100 

*M /N /0  

KuonlN 
KWUufenburg . 
Ledanchi I 
Leica Geosystams 
LEM Holding N 
UechL Landesbk 
Undl&Sprüngtl N 
UndtSSprüngll PS 
Loeb • . 
Logitech 
Lonza Group N 
Luzerner KBN 
LurReglobank N 

390 
334 

1090 ' 
131.75 

265 
745 

9250 
862 
231 
63 

102.25 
150 

. 2500 

-4.76 
2.76 

-3.53 
-5.69 
3.92 
0.13 

-0.53 
-0.46 
5.00 

-3.37 
-1.68 
-0.82 
0.40 

A k t i e n  A u s l a n d  

31 11.7 ' Mach Hltech I - 12.05 •«.94 
315 172.5 Mesta Schwab N 205.5 0.00 

1745 1300 Matallwaran 1570 •0.94 
135 72 MatrauxSvcsN 78.9 6.80 
619 355 Wichelin 525 -4.02 

.675 -335 Micro Valu# 1 475 O.OO 
52.4 10.5 Mloonas N 43.75 -1.57 

288.5 59 Mikron N 86 -4.44 
26 15 MOB N 16 6.66 

5.25 1.35 Mobllazone 1 1.5 -6.83 
710 450 Mövenplck 1 534 1.90 
221 . 100 Mflvanplck N 113 4.87 

' 397 289 Na» tl« N " 334 -1.90 
10 2.3 • NETlnvait N 2.7 •3.57 
42 15-, Naw Venturetec 1 17 0.00 

148.48 40 Naxtrom Holding 1 42.15 5.37 
110 88.5 NobalBlocaral 94 0.53 
69,r 52.55 NovartlsW 57.95 •5.23 

96 45.5- Optlc-Optlcal 1 48.5 2.19 
180 95 OZ Holding 1 104 •1.68 
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140 42 
22.9 3.6 
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87.7 
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59 

84.7 68.1 
120 65.1-
219 97.5 
71 .28 

970 868 
336 
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310 

387.5 
•173.5 

9.9 

222 
271 
182 
256' 
43 
2.6 

54.2 26.5 
332 226 

sW/X/Y/Z 
3505 2200. 
276 270 

1230 951 
1800 975 
1015 750 
. 102 53.55 
10.1 B 
2320 -1900 
579 -200 

Pargesa 
Pax-Anlage N 
Perrat Duval I 
Pharma Vision 
Phoenix Mecano 
Phonak Hold N 
Pnclous Woods N 
Prima New Energy 
Private Equlty N 
PSP Swlss Prop. N 
PubliQroup« AG N 
Quadrant Hold N 
Raetla Energie PS 
REG Real Eat.N 
Rentenanstalt N 
Rieter N 
Roche I 
Roche GS 
RothombahnN 

"STobTCT 
St  Geller KBN 
SAIA-Burgeas N 
SAMSmartl . 
Sorna N 
Saurer N 
Schallner Hold N 
Schindler N 
Schindler PS 
Schlatter N 
Schulthess N 
Schwelter I ,  
Schw. National 
Schw. Natlonalbk 
Sclntilla I 
Setono I -B-
SEZ Holding N 
ShaPE Capital N 
Sla Abrasiva» N 
Siegfried N 
SIQ Holding N 
Sika AG 1 
SlkaAGN 
SIPI 
SiPN 
SIPPS 
Spei. Vision I 
St»Fln.Prtv4#l 
Stillhalter Vision I 
Straumann Hold N 
SutzerN 
Sunstarl 
SQSN 
Sustalnable I 
Swatch Group I 
Swatch Group N 
SwtssN 
Swlss Prima N 
Swlss Ra N 
Swlss Steel N 
Swlss Valuel 
Swlsscom N 
SwlsalogN 
SyngentaN 

TamedlaN 
TecanN 
Teroenoe N 
Terra Trust I 
Tuxedo Invsst N 
UBSAGN -
UBSAQN2L 
UMSSwissmetall 
Unaxls Hold N 
Unllabs I 
Vallant Hold N ' 
Valora Höld N 
Vaudolse Elect I 
Vetropeck I 
Victoria-Jungfrau 
Vögele Charles I 
Von Roll ... 
Vontobel N 
VPBk Vaduz I 

WaadtVera. I 
Walliser KB 
Warteck PS . 
Walter Meier H. 
Zehnder 
Zellweger Luwa I 
Züblln Immo Hld I 
Zuger KB I 
Zürich F.S. N 

2730 
405 
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18 
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294.5 
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1675 
38.05 
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270.5 
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520 
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725 
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908 

53 
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1650 
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65.5 
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1.75. 
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117.25 
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1150 
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23.3 
45.1 
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120.25 ' 
.5.9 
362 
437 
17.4 

88.75 

- 84.5 
42.5 
5.08 

43 
143 
66 

87.45 
55.25 
156.5 

35 
960 
300 
504 
272. 
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2.65 

30.05 
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2320 O.OO 
271 0.00 

1130 -2.16 
1630 -2.88 
840 0.00 

83.95 0.53 
9.42 -0.52 
2220 0.00 
207 -3.38 

•4.21 
O.OO 
•9.09 
•5.00 
•0.4Q 

•13.87 
•0.80 
•2.27 
•8.33 
•0.16 
•3.96 
•3.33 
0.00 
0.00 

•4.53 
0.00 

•3.42 
•2.38 ' 
0.00 

•0.35 
•0.50 
-0.52 
•6.76 
•1.47 
•9.29 
•0,41 
•2.51 
•1.63 
0.00. 

•0.95 
•10.11 
•2.68 
•5.66 
O.OO 

•4.82 
O.OO 
0.00 
Ö.00 

-0.60 
•2.81 
•5.72 
0.00 

50.00 
0.00 

48.34 
•3.22 
•3.62 
•5.78 
-2.29 
1.36 . 
4.54 
0.00 

-0.29 
•5.46 
-5.28 
•7,58-
0.00 

•8.05 
18.00 
•0.27 
•0.90 
•5.17 
-4,14 

•0.70 
-5,55 
0.59 

•3,37 
•5.92 
-6.04 
•3.29 
-1.50 
-3.39 
0.00 

-0.20 
-3.22 
0.00 

-4.56 
3.12 
0.00 
1.53 

-6.09 
0.00 
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499 254 Allianz N 256.5 -6.04 
72.9 425 BASF . 61.5 •2.84 
715 34.9 Bayar 44.6 •2.40 
81.7 3655 BayarHyp.&Verbk 42.4 -5.77 
• 70 32.5 BMWI 57.25 -6.53 

42 20 Commanbank 19.7. -6.85 
: 87 39.'45 DahnlafChrysIar 63.5 -559 

128 63.8 Dautsch» Bank 95 •4.71 
97.8 69.75 EONAQ 80.75 -3.35 

:• 104 81.4 Fuchs Patnjlub St 100.25 •1,71 
: 103.25 78^5 Fuchs Patrolub V i '  103.5 3.50 
' 490 405 KW Rhalnlalden 451 0.00 

83.9 54.45 Und« ' 74.3 0.47 
" 4 4 . 3  23:4 MAN 30.65 -5.69 

75.6 52.5 RWE St . 55.6 •2.45 
266.5 - 109 SAP. 108 •4.00 

102.75 67.7 Scharing . 76.9 •0.38 
117.5 . 50.5 Slamam 81.35 -3.84 
27.4 14.05 „Htyisan Kropp 20,75 1.71 

.90.3 43.4 VW 60 •4.30 
59.3 32.15 VW V i .  42.25 -8.05 

1 U S A  u n d  K a n a d a  
99 4755 Abbott 48.85 3.38 

77.5 44 Alcan 46.05 -6.02 
72.2 39.5 Am..Expraaa 48.5Ü -5.72 
87.4 65 Anhausar-Busch 725 •4.37 
37.3 13.55 AT&tCotp. 14.8 -3.26 

. 66 45 BakarHughas ' 41.9 •8.01 
' 37 23.5 BarrtckGold 27.2 -157 
98.85 : 58.5 Baxter 63 7.69 
46.95 • 24 - BCElnc. 25.9 •5.12 

100.75 44 Boeing 58.3 -4.58 
100, 65.7 Cataipltlar 66 •1.49 
92.9 71 Coca-Cola 74.5 -3.87 
99.2 74.3 Coigata-Pai. • . 70 -5.78 

29.45 4.65 Coming 5.35 -4.46 
63.65 40.65 Dow Chemical 44.1 -1.78 
82.45 51.55 DuPont '59.9' -71*41 
2.13' 0.78 EchoBay 1.65 •4.62 

45 . 19.5 Ford Motor 18.5 •5.12 
84.65 39.25 Qeneleo .40.7 -553 

120 81.5- General Motors 68.9 .3.97 
54.7 24.75.. Ooodyaar 24.7 •1.98 

62.9S 14.5* Halllbuilon 19.45 -6.03 
209.25 96.35 IBM 99.25 ' -5.02 
• .37 18.3 Inco 28.6 •7.14 

61 23.8 Intal Corp 26.35 •3.12 
1.7 1:44 Intar. Minerals 1.54 -0.64 

54,5 38.6' Marathon OU . 36.5 -5.92 
52.2. .40.25 , McOoruWa 39 -3.10 
88.2 64.25 PepalCo 60 •6.83 
73.9 45 Pfizer 40.25 •16.40 

39.25 23 POSE Corp. 21.4 •495 
82. 83.7 PhWp Morris 61,7. •5.07 

154.25 106.5 : ProcterlQamble 120 -4.19 
3 ^  0.45- Proprtataiy md. 0.68 -9.33 

76.8 44.6 SBCComra 43.3 •7.47 
103.75- 63 Schlumbergef 61 -6.87 

1200 810 • Synthet-StnlacN 798 -4.43 
66 31 Texaa Instr. 34.5' -2.81 

24.25 11 Unlsya 11.1' -3.47 
99.5 52.5 VertionComm. 51.65 -1.80 
19.4 8.75 Xarox- 9 -352 

17.9 9.3 Fujitsu Ltd 10.35 0.97 
78.6 42 Honda Motor 61.1 0.99 
25.1 . 9.61 NECfcotp, 10.1 -1.48 

105.75 52.3 Sony 73 -3.63 
99 65 TDK Corp.. 70 4.47 

8.98 4.9 Toshiba 5.9 -1.66 

N i o d o r l n n d o  
33.6 22.1 ABNAmro 22 -7.94 
64.4 '26.45 AagonNv . 28.5 -3.98 

64.35 23.25 Ahdd 22.6 -8.13 
78.4S 39.5 DSM Nv 65.15 -4.89 
57.75 32.05 INQQroep 31.85 -4.92 
52.65 22.65 PhSlpa 34.6 •«.61 
23.5 19.5 RaadElsavIar 17.35 •3.61 
53.8 36 Robeeo 34.6 -5.72 
59.5' 51.55 Ronnto 54.5 0.18 

101.75 83.05 Royal Dutch 675 •8.50 
37.5 11 Stork 14.5 •552 

10555 78.9 Unfltver 84.5 •4.64 
45 27.5 Wolter» 27.65 0.90 

S i i d n l r i k n  • 
- 27 6.2 QoldFWdiUd 20.35 6.82 

G r o s s b r i t n n n i o n  
31.7 15 Anglo-Amer. Plo 22.9 -10.89 

15 10.9 BPPIo 11 -5.17 
18.05 11.8 Optimum Sacurtties 10.7 •14.74 
28.8 11.9 ' XatrataPIcN 16.25 •10.95 

; U b r i n o s  'Aus land  
. 34.2 8.05 , Alcatal 8.9 •2.19 

15.8 9.9 BcoSantandaiHlap. 11.3 2.72 
10.05 551 BHPBIlllton 8.05 •5.84 

5.5 0.6 Bull 0.66 0.00 
4.2 05  Cadslplata 0.6 27.65 

234.25 . 185 Danon# Group 190 •2.43 
31.5 15.35 Elactrolux 26 •2.98 
10.5 2.01 Ericason-B- 2.2 •10.93 
' 8 4  56 Norsk Hydro N 66.65 •0.62 

188.$ 150 Penjtil 159 -0.62 
71.25.. . 47.5 Salnt-Qobsln 62.75 0.96 
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BÖRSE 

CH-Aktlen schliessen 
markant schwächer 
ZÜRICH: Die Schweizer Aktien ha­
ben am Montag, in einem sehr 
schwachen Börsenumfeld massiv 
an Terrain verloren. Am Nachmit­
tag baute der Markt die Verluste 
unter der Führung von CS Group 

. sowie den grossen Versicherungs­
aktien auf 4,4 Prozent aus. Händ­
ler verwiesen auf die schwach ein­
setzende Wall Street; dies habe die 
Verluste in einem insgesamt ruhi­
gen Markt akzentuiert. «Irgendwie 
ist das nicht mehr nachvollzieh­
bar,» zeigte sich ein Händler ratlos. 
Ein anderer sagte, von einer Panik 
könne nicht gesprochen werden 
und auch die Kunden würden «sich 
nicht anstellen, um zu verkaufen.» 
Der SMI sank um 4,4 Prozent auf 
den tiefsten Stand seit dem 24. 

. September 2001 von 5358,0 Punk­
ten. Bei 5480 Punkten durchbrach 
der Standardwerteindex eine 
wichtige Unterstützung. Nun dro­
he ein weiterer Absturz bis auf 
5280 Zähler. «Und dann winken 
5000 Punkte und die alten Tiefst­
stände vom - September», so ein 
Händler. Der breite SPI notierte um 
4,22 Prozent tiefer bei 3746,08 
Zählern und der Swiss New Market 
Index gab um 3,44 Prozent, auf 
353,5 Punkte nach. Händler ver­
wiesen darauf, dass der Schweizer 
Markt nach wie vor sehr wenig Ei­
genleben habe und stark von der 
Entwicklung der ÜS-Börsen ab­
hänge. «Da sind wir aber keine 
Ausnahme in Europa. Die Musik 
wird in Amerika gemacht», sagte 
ein Börsianer. Und die New Yorker 
Börsen hätten anscheinend die 

Ankündigung des weltgrössten 
Pharmakonzerns Pfizer, für 60 
Mrd. Dollar -den Konkurrenten 
Pharmacia übernehmen zu wollen, 
nicht begrüsst. Auch die im Mai 
entgegen den Erwartungen und 
erstmals seit Januar 2001 gestiege­
nen Lagerbestände der US-Indu-
strie- und Handelsunternehmen 
drückten auf die Stimmung. Dazu 
komme das wegen der Rechnungs­
legungsskandale noch immer an­
geschlagene Vertrauen in die Un-
temehmensbilanzen. «Die Woche 
wird spannend», sagte ein Markt­
teilnehmer. Weitere wichtige US-
Konjunkturdaten, die Rede von 
Notenbankchef Greenspan sowie 
Zwischenberichte einer Reihe 
grosser US-Unternehmen stünden 
•noch an. CS Group brachen über 
10 Prozent auf 36,25 Fr. ein. 
Händler führten die negative 
Sonntagspresse über die Unsicher­
heiten an der Konzernspitze als 
Grund ins Feld. Dazu kämen die 
Sorgen um Wertberichtigungen 
und den Zustand der Finanzerträ­
ge in einem Umfeld der Börsen­
schwäche. Auch UBS sackten um 
6,1 Prozent ab. 

DEVISEN 

Dollarparität erreicht 
ZÜRICH: Der Euro hat erstmals seit 
ründ zweieinhalb Jahren die Pa­
rität zum Dollar erreicht und da­
nach seine Gewinne weiter ausge­
baut. Gegen 16 Uhr notierte die 
Gemeinschaftswährung bei 1.0049 
Dollar. Die Europäische Zentral­
bank (EZB) hatte den Referenzkurs 
am Mittag bei 1.0024 (0.9873) US-
Dollar festgesetzt Gegenüber dem 
Franken lag der Euro bei 1.4686 
(1.4682) Franken. Händlern zufol­
ge dürfte der Kursanstieg der Ge­
meinschaftswährung noch nicht 
beendet sein. Der Euro profitiert 
derzeit von einer breiten Dollar­
schwäche im Zuge des Vertrauens­
verlustes der Investoren in US-Fi-
nanzanlagen. 
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